
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 160» 

 

«160-ТӤ НОМЕРО НЫЛПИ САД» 

ШКОЛАОЗЬ ДЫШЕТОНЪЯ 

МУНИЦИПАЛ КОНЬДЭТЭН 

ВОЗИСЬКИСЬ УЖЪЮРТ 

г. Ижевск,  ул. Репина,  29,  ОГРН  1021801505571,  ИНН/КПП  1833022716/184001001, 

тел. 43-05-63, e-mail: DS160@izh-ds.udmr.ru   
 

ПРИКАЗ 

 

от 18.04.2024 г.                                                                                                                    № 70 

 

 

Об утверждении Отчета  

о самообследовании за 2023 год 

 
В соответствии со ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки от 14.06.2013 № 462 

«Об утверждении порядка проведения самообследования образовательной 

организацией» (с изм. и доп. от 14.12.2017г.), приказом Минобрнауки от 10.12.2013 

года № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной 

организации, подлежащей самообследованию» (с изм. и доп. от 15.02.2017 г., 06.05., 

03.11.2022 г.), с целью обеспечения доступности и открытости информации о 

деятельности организации, а также подготовки отчета о результатах 

самообследования. 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить Отчет о результатах самообследования МБДОУ № 160 за 2023 

календарный год. 
2. Заместителю заведующего по воспитательной работе Самохваловой О.М. 

направить с сопроводительным письмо отчёт    Учредителю в 

установленные им сроки. 

3. Старшему воспитателю Кузнецовой М.В. разместить Отчёт организации 

за 2023 год на                                                                   Образовательном портале Удмуртской Республики не 

позднее 20 апреля текущего года. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

Заведующий                                                               Астраханцева О.В. 
 

С приказом ознакомлены: 
 

   Самохвалова О.М.  
 

(дата) (подпись) 
 

   Кузнецова М.В. 
   

(дата) (подпись) 

 



 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №  160» 

                                                          (МБДОУ № 160) 

СОГЛАСОВАНО: 

Педагогическим советом 

МБДОУ  № 160 

(протокол от 16.04.2024 г. № 2 ) 

УТВЕРЖДАЮ: 

Заведующий МБДОУ № 160 

_________ Астраханцева О.В.           

Приказ «18» апреля 2024 г. № 70 

 

Отчет о результатах самообследования 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 160» за 2023 год 

Общие сведения об образовательной организации 

Наименование 

образовательной 

организации 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  

учреждение «Детский сад № 160» (МБДОУ № 160) 

Руководитель Астраханцева Оксана Викторовна  

Адрес организации 426035, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Репина, 

29 

Телефон, факс 7(3412)43-05-63 

Адрес электронной почты DS160@izh-ds.udmr.ru   

Учредитель Управление Образования Администрации города 

Ижевска 

Дата создания 1969 г. 

Лицензия № 972 серия 18 ЛО1 № 0000924 от 11.03.2016 года, срок 

действия - бессрочно, выдана Министерством 

образования и науки Удмуртской Республики 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 160» (далее – МДОУ) осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и 

целями деятельности, определенными законодательством и Уставом, путем выполнения 

работ, оказания услуг в сфере образования. Здания образовательного учреждения 

построены в 1969 году по типовому проекту. Проектная мощность учреждения на Репина, 

29 - 40 мест, на С. Ковалевской, 16 а – 60 мест. В соответствии с Приказом Управления 

дошкольного образования и воспитания Администрации города Ижевска № 397 от 

13.09.2016 г. «Об утверждении численности мест в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях города Ижевска количество мест в учреждении составляет - 

100. Общая площадь зданий – 4030 м²., из них площадь помещений, используемых 

непосредственно для нужд образовательной организации - 4030м² 

Предметом деятельности МДОУ является реализация права граждан на 

гарантированное общедоступное и бесплатное дошкольное образование по основным 



общеобразовательным программам видов, уровней и направленностей. Цель деятельности 

- осуществление образовательной деятельности по образовательным программам 

дошкольного образования, присмотр и уход за детьми. Основными видами деятельности 

МДОУ являются: 

1) образование дошкольное; 

2) предоставление услуг по дневному присмотру и уходу за детьми.  

Режим работы Детского сада: 

Рабочая неделя – пятидневная, с понедельника по пятницу. Длительность 

пребывания детей в группах – 12 часов. Режим работы групп – с 6:30 до 18:30. 

Аналитическая часть 

I. Оценка образовательной деятельности 

Образовательная деятельность в Детском саду организована в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», ФГОС дошкольного образования, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи». 

Образовательная деятельность осуществляется в соответствии с Адаптированной 

основной образовательной программой дошкольного образования для детей с 

задержкой психического развития Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 160" , Адаптированной основной 

образовательной программой дошкольного образования для детей с тяжелыми 

нарушениями речи в группах компенсирующей направленности Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад № 160" и Основной 

образовательной программой Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 160». 

Деятельность направлена на разностороннее развитие детей дошкольного возраста 

на основе индивидуального подхода и специфичных для детей дошкольного возраста видов 

деятельности, таких как игровая, коммуникативная, познавательно-исследовательская, а 

также восприятие художественной литературы и фольклора, самообслуживание и 

элементарный бытовой труд, конструирование, изобразительная, музыкальная и 

двигательная формы активности ребенка.  

В образовательном учреждении созданы специальные условия для обучения, 

воспитания и развития обучающихся, включающие в себя использование специальных 

образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, 

учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения 

коллективного и индивидуального пользования, проведение групповых и индивидуальных 

коррекционных занятий, обеспечение доступа в здание организации, осуществляющих 

образовательную деятельность, и другие условия, без которых невозможно или затруднено 

освоение образовательных программ обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья.  



Образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

организовано как совместно с другими обучающимися, так и индивидуально. 

Освоение образовательных программ дошкольного образования не 

сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации 

обучающихся. 

Детский сад посещают 132 воспитанника в возрасте от 3 до 7 лет. В Детском саду 

сформировано 9 групп. Из них: 

3 группы общеразвивающей направленности: 

 средняя группа –13 детей; 

 старшая группа – 16 детей; 

 подготовительная группа – 22 ребенка; 

 

5 групп детей с тяжелыми нарушениями речи: 

 II младшая группа –12 детей; 

 средняя группа –  15 детей; 

 старшая группа – 16 детей; 

 подготовительная группа – 15 детей; 

 подготовительная группа – 14 детей. 

1 разновозрастная группа детей с задержкой психического развития – 9 человек. 

Воспитательная работа 

Чтобы выбрать стратегию воспитательной работы, в 2022 году проводился анализ 

состава семей воспитанников. 

Характеристика семей по составу: 

Состав семьи Количество семей Процент от 

общего количества 

семей воспитанников 

Полная 110 83% 

Неполная с 

матерью 

21 16% 

Неполная с 

отцом 

0 0% 

Оформлено 

опекунство 

1 1% 

Характеристика семей по количеству детей 



Количество детей 

в семье 

Количество 

семей 

Процент от 

общего количества семей 

воспитанников 

Один ребенок 49 37% 

Два ребенка 60 46% 

Три ребенка и 

более 

23 17% 

Воспитательная работа строится с учетом индивидуальных особенностей детей, с 

использованием разнообразных форм и методов, в тесной взаимосвязи воспитателей, 

специалистов и родителей. Детям из неполных семей уделяется большее внимание в первые 

месяцы после зачисления в Детский сад. 

Дополнительное образование 

Реализация дополнительных общеобразовательных программ осуществляется в 

дошкольном образовательном учреждении в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Приказом 

Министерства просвещения РФ от 9 ноября 2018 г. N 196 “Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам” и Постановлением Правительства РФ от 15 августа 

2013 г. N 706 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг". 

Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам 

направлена на: 

- формирование и развитие творческих способностей, обучающихся; 

- удовлетворение индивидуальных потребностей, обучающихся в 

интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии, а также в 

занятиях физической культурой и спортом; 

- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни; 

- обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, 

трудового воспитания обучающихся; 

- выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся, а также лиц, 

проявивших выдающиеся способности; 

- профессиональную ориентацию обучающихся; 

- создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, 

профессионального самоопределения и творческого труда обучающихся; 

- социализацию и адаптацию обучающихся к жизни в обществе; 

 - формирование общей культуры обучающихся; 

- удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов 

обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, 



осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных стандартов 

и федеральных государственных требований. 

В 2022 году в Детском саду работали кружки по направлениям: 

1) художественной направленности: «ДоМиСолька», «Тестопластика»; 

2) социально-педагогической направленности: «Логоритмика», «Почемучка», 

«Букваешка»; 

3) физкультурно-спортивной направленности «Фитбол». 

Дополнительные общеразвивающие программы реализуются в течение всего 

календарного года, включая каникулярное время. Организация образовательной 

деятельности осуществляется в соответствии с индивидуальными учебными планами в 

объединениях по интересам, сформированных в группы обучающихся одного возраста или 

разных возрастных категорий. 

В дополнительном образовании задействовано 132 ребенка - 100 процентов 

воспитанников детского сада. 

Из них: 

- по дополнительным общеразвивающим программам технической 

направленности – 0 воспитанников; 

- по дополнительным общеразвивающим программам естественнонаучной 

направленности – 0 воспитанников; 

- по дополнительным общеразвивающим программам физкультурно-

спортивной направленности –   41 воспитанник; 

- по дополнительным общеразвивающим программам художественной 

направленности – 94 воспитанника; 

- по дополнительным общеразвивающим программам туристско-

краеведческой направленности – 0 воспитанников; 

- по дополнительным общеразвивающим программам социально-

педагогической направленности – 121 воспитанник; 

II. Оценка системы управления организации 

Управление Детским садом осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством и уставом Детского сада. 

Управление Детским садом строится на принципах единоначалия и 

коллегиальности. Коллегиальными органами управления являются: управляющий совет, 

педагогический совет, общее собрание работников. Единоличным исполнительным 

органом является руководитель – заведующий. 

Органы управления, действующие в Детском саду  



Наименование 

органа 

Функции 

Заведующий Контролирует работу и обеспечивает эффективное 

взаимодействие структурных подразделений организации, 

утверждает штатное расписание, отчетные документы 

организации, осуществляет общее руководство Детским 

садом 

Педагогический 

совет 

Осуществляет текущее руководство образовательной 

деятельностью Детского сада, в том числе рассматривает 

вопросы: 

 развития образовательных услуг; 

 регламентации образовательных 

отношений; 

 разработки образовательных 

программ; 

 выбора учебников, учебных пособий, 

средств обучения и 

 воспитания; 

 материально-технического 

обеспечения образовательного процесса; 

 аттестации, повышении 

квалификации  педагогических работников; 

 координации деятельности 

методических объединений 

Общее собрание 

работников 

Реализует право работников участвовать в 

управлении 

образовательной организацией, в том числе: 

 участвовать в разработке и принятии 

коллективного договора, Правил трудового 

распорядка, изменений и дополнений к ним; 

 принимать локальные акты, которые 

регламентируют деятельность образовательной 

организации и связаны с правами и обязанностями 

работников; 

 разрешать конфликтные ситуации 

между работниками и администрацией 

образовательной организации; 

 вносить предложения по 

корректировке плана мероприятий организации, 

совершенствованию ее работы и развитию 

материальной базы 

Попечительский 

совет 

Оказывает содействие в решении актуальных задач 

развития МДОУ, внедрения новейших информационных и  

педагогических технологий, обеспечения 



конкурентоспособности воспитательных и образовательных 

услуг 

По итогам 2022 года система управления Детского сада оценивается как 

эффективная, позволяющая учесть мнение работников и всех участников образовательных 

отношений. В следующем году изменение системы управления не планируется. 

III. Оценка содержания и качества подготовки обучающихся 

Уровень развития детей анализируется по итогам педагогической диагностики. 

Формы проведения диагностики: 

 диагностические занятия (по каждому разделу программы); 

 диагностические срезы; 

 наблюдения, итоговые занятия. 

Разработаны диагностические карты освоения образовательных программ 

дошкольного образования Детского сада в каждой возрастной группе. Карты включают 

анализ уровня развития воспитанников в рамках целевых ориентиров дошкольного 

образования и качества освоения образовательных областей. Так, результаты качества 

освоения ООП Детского сада на конец 2022 года выглядят следующим образом: 

 

 

 

Уровень 

развития 

воспитанников в 

рамках целевых 

ориентиров 

Выше нормы Норма Ниже нормы Итого 

кол-во % кол-

во 

% кол-

во 

% Кол-

во 

% 

воспитанников 

в пределе 

нормы 

24 18 95 72  13 10 132 90 

Качество 

освоения 

образовательных 

областей 

26 20 96 73       10 7 132 93 

В апреле 2022 года педагоги Детского сада проводили обследование воспитанников 

подготовительной группы на предмет оценки сформированности предпосылок к учебной 

деятельности в количестве 23 человека. Задания позволили оценить уровень 

сформированности предпосылок к учебной деятельности: возможность работать в 

соответствии с фронтальной инструкцией (удержание алгоритма деятельности), умение 

самостоятельно действовать по образцу и осуществлять контроль, обладать определенным 

уровнем работоспособности, а также вовремя остановиться в выполнении того или иного 

задания и переключиться на выполнение следующего, возможностей распределения и 

переключения внимания, работоспособности, темпа, целенаправленности деятельности и 

самоконтроля. 



Результаты педагогического анализа показывают преобладание детей с высоким и 

средним уровнями развития при прогрессирующей динамике на конец учебного года, что 

говорит о результативности образовательной деятельности в Детском саду. 

IV. Оценка организации учебного процесса (воспитательно-образовательного 

процесса) 

В основе образовательного процесса в Детском саду лежит взаимодействие 

педагогических работников, администрации и родителей. Основными участниками 

образовательного процесса являются дети, родители, педагоги. 

Основные форма организации образовательного процесса: 

 совместная деятельность педагогического работника и 

воспитанников в рамках организованной образовательной деятельности по 

освоению основной общеобразовательной программы; 

 самостоятельная деятельность воспитанников под наблюдением 

педагогического работника. 

Занятия в рамках образовательной деятельности ведутся по подгруппам. 

Продолжительность занятий соответствует СанПиН 1.2.3685-21 и составляет: 

 в группах с детьми от 3 до 4 лет – до 15 мин; 

 в группах с детьми от 4 до 5 лет – до 20 мин; 

 в группах с детьми от 5 до 6 лет – до 25 мин; 

 в группах с детьми от 6 до 7 лет – до 30 мин. 

Между занятиями в рамках образовательной деятельности предусмотрены 

перерывы продолжительностью не менее 10 минут. 

Основной формой занятия является игра. Образовательная деятельность с детьми 

строится с учётом индивидуальных особенностей детей и их способностей. Выявление и 

развитие способностей воспитанников осуществляется в любых формах образовательного 

процесса. 

Чтобы не допустить распространения коронавирусной инфекции, администрация 

Детского сада ввела в 2019 году дополнительные ограничительные и профилактические 

меры в соответствии с СП 3.1/2.4.3598-20: 

 ежедневный усиленный фильтр воспитанников и работников – 

термометрию с помощью бесконтактных термометров и опрос на наличие 

признаков инфекционных заболеваний. Лица с признаками инфекционных 

заболеваний изолируются, а детский сад уведомляет территориальный орган 

Роспотребнадзора; 

 еженедельную генеральную уборку с применением 

дезинфицирующих средств, разведенных в концентрациях по вирусному режиму; 

 ежедневную влажную уборку с обработкой всех контактных 

поверхностей, игрушек и оборудования дезинфицирующими средствами; 

 дезинфекцию посуды, столовых приборов после каждого 

использования; 

 бактерицидные установки в групповых комнатах; 



 частое проветривание групповых комнат в отсутствие 

воспитанников; 

 проведение всех занятий в помещениях групповой ячейки или на 

открытом воздухе отдельно от других групп; 

 требование о заключении врача об отсутствии медицинских 

противопоказаний для пребывания в детском саду ребенка, который переболел 

или контактировал с больным COVID-19. 

V. Оценка качества кадрового обеспечения 

Детский сад укомплектован педагогами на 71 процент согласно штатному 

расписанию. Всего работают 52 человека. Педагогический коллектив Детского сада 

насчитывает 22 специалиста. Соотношение воспитанников, приходящихся на 1 взрослого: 

 воспитанник/педагоги – 6/1; 

 воспитанники/все сотрудники – 2/1. 

За 2022 год педагогические работники прошли аттестацию и получили: 

 высшую квалификационную категорию – 1 учитель-дефектолог, 

 первую квалификационную категорию – 2 воспитателя. 

 

Курсы повышения квалификации в 2022 году прошли 17 работников Детского сада, 

из них 10 педагогов.  

 



 

Награждены грамотами Министерства образования и науки РФ  - 4 человека. 

Награждены Почетными грамотами Государственного совета Удмуртской 

Республики – 5 человек. 

В 2023 году педагоги Детского сада приняли участие: 

 ГМО «От литературного образования к читательской компетенции». 

Семинар: «Создание условий для формирования у детей дошкольного возраста 

первичных представлений о жанрах художественной литературы»; 

Педагогическая ярмарка: «Детство – время играть!» 

 Городской семинар в рамках ИнКО «Вспомогательные технологии в работе с 

детьми с ОВЗ» 

Педагоги постоянно повышают свой профессиональный уровень, эффективно 

участвуют в работе методических объединений, знакомятся с опытом работы своих коллег 

и других дошкольных учреждений, а также саморазвиваются. Все это в комплексе дает 

хороший результат в организации педагогической деятельности и улучшении качества 

образования и воспитания дошкольников. 

VI. Оценка учебно-методического и библиотечно-информационного 

обеспечения 

В Детском саду библиотека является составной частью методической службы. 

Библиотечный фонд располагается в методическом кабинете, кабинетах специалистов, 

группах детского сада. Библиотечный фонд представлен методической литературой по 

всем образовательным областям основной общеобразовательной программы, детской 

художественной литературой, периодическими изданиями, а также другими 

информационными ресурсами на различных электронных носителях. В каждой возрастной 

группе имеется банк необходимых учебно-методических пособий, рекомендованных для 

планирования воспитательно-образовательной работы в соответствии с обязательной 

частью ООП. 

Оборудование и оснащение методического кабинета достаточно для реализации 

образовательных программ. В методическом кабинете созданы условия для возможности 



организации совместной деятельности педагогов. Однако кабинет недостаточно оснащен 

техническим и компьютерным оборудованием. 

Информационное обеспечение Детского сада включает: 

 информационно-телекоммуникационное оборудование – 4 компьютера, 3 

принтера, 2 проектора мультимедиа, 1 интерактивная доска; 

 программное обеспечение – позволяет работать с текстовыми редакторами, 

интернет-ресурсами, фото-, видеоматериалами, графическими редакторами. 

В Детском саду учебно-методическое и информационное обеспечение достаточное 

для организации образовательной деятельности и эффективной реализации 

образовательных программ. 

VII. Оценка материально-технической базы 

Цель создания развивающей предметно-пространственной среды в МБДОУ № 160 

— обеспечить систему условий, необходимых для развития разнообразных видов 

деятельности воспитанников. В соответствии с Программой развивающая предметно - 

пространственная среда обеспечивает максимальную реализацию образовательного 

потенциала пространства МБДОУ, группы, материалов, оборудования и инвентаря для 

развития воспитанников дошкольного возраста в соответствии с особенностями каждого 

возрастного этапа, охраны и укрепления их здоровья, учета особенностей и коррекции 

недостатков их развития. Развивающая предметно- пространственная среда обеспечивает 

возможность общения и совместной деятельности воспитанников и взрослых, двигательной 

активности воспитанников, а также возможности для уединения. 

 Развивающая предметно-пространственная среда обеспечивает: 

• реализацию Программы; 

• условия для осуществления деятельности по квалифицированной коррекции 

недостатков в физическом и (или) психическом развитии воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья в полном объеме.; 

Развивающая предметно пространственная среда МБДОУ № 160: 

• содержательно-насыщенная, 

• трансформируемая, 

• полифункциональная, 

• вариативная, 

• доступная, 

• безопасная, 

• здоровьесберегающая. 



Насыщенность среды соответствует возрастным возможностям воспитанников и 

содержанию Программы. Образовательное пространство оснащено средствами обучения и 

воспитания (в том числе техническими), соответствующими материалами, в том числе 

расходным игровым, спортивным, оздоровительным оборудованием, инвентарем (в 

соответствии со спецификой Программы). 

Организация образовательного пространства и разнообразие материалов, 

оборудования и инвентаря в кабинетах учителя — дефектолога, учителя — логопеда и в 

групповом помещении в соответствии с Программой обеспечивают: 

• игровую, познавательную, исследовательскую и творческую активность всех 

воспитанников, экспериментирование с доступными воспитанникам материалами (в том 

числе с песком и водой); 

• двигательную активность, в том числе развитие крупной и мелкой моторики, 

мимической, артикуляционной моторики, участие в подвижных играх и соревнованиях; 

• эмоциональное благополучие воспитанников во взаимодействии с 

предметно- пространственным окружением; 

• возможность самовыражения воспитанников. 

Трансформируемость пространства предполагает возможность изменений 

предметно- пространственной среды в зависимости от образовательной ситуации, в том 

числе от меняющихся интересов и возможностей воспитанников; 

Полифункциональность материалов предполагает: 

• возможность разнообразного использования различных составляющих 

предметной среды, например, детской мебели, матов, мягких модулей, ширм и т.д.; 

• наличие в МБДОУ или Группе полифункциональных (не обладающих жестко 

закрепленным способом употребления) предметов, в том числе природных материалов, 

пригодных для использования в разных видах детской активности (в том числе в качестве 

предметов- заместителей в детской игре). Вариативность среды предполагает: 

• наличие в МБДОУ или Группе различных пространств (для игры, 

конструирования, уединения и пр.), а также разнообразных материалов, игр, игрушек и 

оборудования, обеспечивающих свободный выбор воспитанников; 

• периодическую сменяемость игрового материала, появление новых 

предметов, стимулирующих игровую, двигательную, познавательную и исследовательскую 

активность воспитанников. 

Доступность среды предполагает: 

• доступность для воспитанников, в том числе воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов, всех помещений, где осуществляется 

образовательная деятельность; 



• свободный доступ воспитанников, в том числе воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья, к играм, игрушкам, материалам, пособиям, 

обеспечивающим все основные виды детской активности; 

• исправность и сохранность материалов и оборудования. 

Безопасность предметно-пространственной среды предполагает соответствие всех 

ее элементов требованиям по обеспечению надежности и безопасности их использования. 

Оборудование помещений МБДОУ безопасно, соответствует здоровьесберегающему и 

развивающему принципам. Мебель соответствует росту и возрасту воспитанников, 

игрушки — обеспечивают максимальный для данного возраста развивающий эффект. 

Организованная предметно-пространственная развивающая среда в группе и 

кабинете логопеда, дефектолога создает возможности для успешного преодоления 

отставания в развитии, позволяет воспитаннику проявлять свои способности не только в 

организованной образовательной, но и в свободной деятельности, стимулирует развитие 

творческих способностей, самостоятельности, инициативности, помогает утвердиться в 

чувстве уверенности в себе, а значит, способствует всестороннему гармоничному развитию 

личности. Предметно-развивающее пространство организовано таким образом, чтобы 

каждый воспитанник имел возможность упражняться в умении наблюдать, запоминать, 

сравнивать, добиваться поставленной цели под наблюдением взрослого и под его 

недирективным руководством. Развивающая предметно- пространственная среда позволяет 

предусмотреть сбалансированное чередование специально организованной 

образовательной и нерегламентированной деятельности воспитанников время для которой 

предусмотрено в режимах каждой из возрастных групп и в утренний, и в вечерний отрезки 

времени. Обстановка, созданная в групповом помещении и кабинете учителя- логопеда или 

учителя — дефектолога уравновешивает эмоциональный фон каждого воспитанника, 

способствует его эмоциональному благополучию. 

Эмоциональная насыщенность — одна из важных составляющих развивающей 

среды. Учитывается то, что воспитанник скорее и легче запоминает яркое, интересное, 

необычное.  

Разнообразие и богатство впечатлений способствует эмоциональному и 

интеллектуальному развитию. • группах светло и радостно, задача воспитателя - 

максимально приблизить обстановку к домашней, чтобы снять стрессообразующий фактор. 

В группах, которые посещают моторно- неловкие, плохо координированные воспитанники, 

особое внимание уделено соблюдению правил охраны жизни и здоровья воспитанников. 

Групповое помещение и кабинет не загромождены мебелью, в них достаточно места для 

передвижений воспитанников, мебель закреплена, острые углы и кромки мебели 

закруглены. Пространство группы организованно в виде хорошо разграниченных зон 

(«центры развития», «уголки»), оснащенных большим количеством развивающих 

материалов (книги, игрушки, материалы для творчества, развивающее оборудование и пр.). 

Все предметы доступны воспитанникам. Подобная организация пространства позволяет 

дошкольникам выбирать интересные для себя занятия, чередовать их в течение дня, а 

педагогу дает возможность эффективно организовывать образовательный процесс с учетом 

индивидуальных особенностей воспитанников. В связи с тем, что в разных возрастных 

группах решаются разные коррекционно-развивающие задачи, названия некоторых 

центров активности меняются. Можно считать названия центров условными. Главное — их 

оснащенность и наполненность необходимым оборудование и материалами. Наполнение 

развивающих центров и в групповом помещении, и в кабинетах соответствуют изучаемой 

теме и только что пройденной теме, а это значит, что каждую неделю наполнение 



развивающих центров частично обновляется. В средних группах в основе замысла детской 

игры лежит предмет, поэтому взрослый каждый раз обновляет игровую среду (постройки, 

игрушки, материалы и др.), чтобы пробудить у воспитанников желание ставить и решать 

игровую задачу. В старших группах замысел основывается на теме игры, поэтому 

разнообразная полифункциональная предметная среда пробуждает активное воображение 

воспитанников, и они всякий раз по-новому перестраивают имеющееся игровое 

пространство, используя гибкие модули, ширмы, занавеси, кубы, стулья. 

Трансформируемость предметно-игровой среды позволяет воспитаннику взглянуть 

на игровое пространство с иной точки зрения, проявить активность в обустройстве места 

игры и предвидеть ее результаты. Развивающая предметно-пространственная среда 

обеспечивает доступ к объектам природного характера; побуждает к наблюдениям на 

участке детского сада (постоянным и эпизодическим) за ростом растений, участию в 

элементарном труде, проведению опытов и экспериментов с природным материалом. 

Развивающая предметно-пространственная среда организовывается как культурное 

пространство, которое оказывает воспитывающее влияние на воспитанников (изделия 

народного искусства, репродукции, портреты великих людей, предметы старинного быта и 

пр.). Учитываются так же особенности организации развивающей предметно- 

пространственной среды для различных психолого-педагогических задач. 

В Детском саду сформирована материально-техническая база для реализации 

образовательных программ, жизнеобеспечения и развития детей. В Детском саду 

оборудованы помещения: 

 групповые помещения – 9; 

 кабинет заведующего – 1; 

 методический кабинет – 2; 

 музыкальный зал – 2; 

 физкультурный зал – 2; 

 пищеблок –2; 

 прачечная – 2; 

 медицинский кабинет –1; 

 кабинет педагога-психолога – 2; 

 тренажерный зал – 1; 

 кабинет учителя-логопеда – 4; 

 кабинет учителя-дефектолога – 1. 

При создании предметно-развивающей среды воспитатели учитывают возрастные, 

индивидуальные особенности детей своей группы. Оборудованы групповые комнаты, 

включающие игровую, познавательную, обеденную зоны. 

В 2023 году Детский сад провел текущий ремонт 9 групп, коридоров, медкабинета, 

физкультурного зала, пищеблока в двух корпусах, складских помещений, 2 теневых 

навесов на прогулочных участках, цоколя двух зданий. 

Материально-техническое состояние Детского сада и территории соответствует 

действующим санитарным требованиям к устройству, содержанию и организации режима 

работы в дошкольных организациях, правилам пожарной безопасности, требованиям 

охраны труда. 

При этом в 2023 году оценка материально-технического оснащения Детского сада 

при проведении дистанционных занятий с воспитанниками выявила следующие трудности: 



 недостаточно необходимого оборудования (ноутбуков, компьютеров 

или планшетов) в группах Детского сада. 

 

Необходимо в 2024 году запланировать приобретение соответствующего 

оборудования и программного обеспечения, определить источники финансирования 

закупки. 

VIII. Оценка функционирования внутренней системы оценки качества 

образования 

Внутренняя система оценка качества образования в МБДОУ рассматривается как 

деятельность по получению объективной информации о состоянии системы образования в 

учреждении и принятия обоснованных управленческих решений по достижению 

качественного образования и перспектив развития образовательной организации. Процесс 

функционирования внутренней оценки качества образования регламентирует Положение о 

внутренней системе оценки качества образования в Муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №160», утвержденным приказом 

от 31.08.2018 № 139. 

В 2023 году проведена оценка качества образования МБДОУ: в 1 блоке «Условия 

осуществления образовательной деятельности ДОО» оценены психолого- педагогические 

условия, развивающая предметно-пространственная среда, информационно-методические, 

финансовые, материально-технические, кадровые условия. 

Во 2 блоке «Качество процессов деятельности ДОО» проанализированы 

административные, аттестационные, образовательные, воспитательные процессы. 

В 3 блоке «Результативность деятельности ДОО» - участие воспитанников в 

конкурсах и фестивалях, выставках, физкультурных мероприятиях, спортивных 

мероприятиях и других массовых мероприятиях; участие педагогов в конкурсах и 

фестивалях, выставках, конференциях, семинарах и т.п, обеспечение педагогического 

наблюдения за развитием ребенка; укрепление и сохранение здоровья воспитанников; 

результаты педагогической диагностики и психологической диагностики; готовность к 

обучению в школе; социализация воспитанника; удовлетворённость родителей; 

инновационная деятельность. 

По 4 блоку «Качество управления ДОО» оценены соответствие деятельности 

ДОУ требованиям законодательства в сфере образования; функционирование системы 

коллегиальных форм управления; организация образовательной деятельности, в том числе 

дополнительных образовательных услуг; реализация программ по сохранению и 

укреплению здоровья детей; реализация инклюзивного образования в ДОУ; инновационная 

деятельность; комплексная безопасность; открытость и доступность ДОУ для участников 

образовательных отношений; развитие системы управления охраной труда;

 организация финансовой и хозяйственной деятельности учреждения.  

Состояние здоровья и физического развития воспитанников удовлетворительные. 

87 процентов детей успешно освоили образовательную программу дошкольного 



образования в своей возрастной группе. Воспитанники подготовительных групп показали 

высокие показатели готовности к школьному обучению. В течение года воспитанники 

Детского сада успешно участвовали в конкурсах и мероприятиях различного уровня. 

     Анкетирование родителей показало высокую степень удовлетворенности качеством 

предоставляемых услуг. 

Результаты анализа опроса родителей (законных представителей) об оценке 

применения Детским садом дистанционных технологий свидетельствуют о достаточном 

уровне удовлетворенности качеством образовательной деятельности в дистанционном 

режиме.  

 

 

 

 

Результаты анализа показателей деятельности организации 

Данные приведены по состоянию на 30.12.2023. 

Показатели Единица 

измерения 

Количест

во 

Образовательная деятельность 

Общее количество воспитанников, которые обучаются по 

программе дошкольного образования 

в том числе обучающиеся: 

человек 132 

в режиме полного дня (8–12 часов) 132 

в режиме кратковременного пребывания (3–5 часов) 0 

в семейной дошкольной группе 0 

по форме семейного образования с психолого-педагогическим 

сопровождением, которое организует детский сад 

0 

Общее количество воспитанников в возрасте до трех лет человек 0 

Общее количество воспитанников в возрасте от трех до восьми 

лет 

человек 132 

Количество (удельный вес) детей от общей численности 

воспитанников, которые получают услуги присмотра и ухода, в том 

числе в группах:  

человек 

(процент) 

 

8–12-часового пребывания 132 

(100%) 



12–14-часового пребывания 0 (0%) 

круглосуточного пребывания 0 (0%) 

Численность (удельный вес) воспитанников с ОВЗ от общей 

численности воспитанников, которые получают услуги: 

человек 

(процент) 

 

по коррекции недостатков физического, психического развития 84 (63%) 

обучению по образовательной программе дошкольного 

образования 

84 (63%) 

присмотру и уходу 0 (0%) 

Средний показатель пропущенных по болезни дней на одного 

воспитанника 

день 35 

Общая численность педработников, в том числе количество 

педработников: 

человек 22 

с высшим образованием 12 

высшим образованием педагогической направленности 

(профиля) 

12 

средним профессиональным образованием 10 

средним профессиональным образованием педагогической 

направленности (профиля) 

10 

Количество (удельный вес численности) педагогических 

работников, которым по результатам аттестации присвоена 

квалификационная категория, в общей численности педагогических 

работников, в том числе: 

человек 

(процент) 

3 (15%) 

с высшей 1 (5%) 

первой 2 (10%) 

Количество (удельный вес численности) педагогических 

работников в общей численности педагогических работников, 

педагогический стаж работы которых составляет: 

человек 

(процент) 

 

до 5 лет 6 (30%) 

больше 30 лет 5 (25%) 

Количество (удельный вес численности) педагогических 

работников в общей численности педагогических работников в 

возрасте: 

человек 

(процент) 

 

до 30 лет 3 (15%) 

от 55 лет 5 (25%) 

Численность (удельный вес) педагогических и 

административно-хозяйственных работников, которые за последние 5 

лет прошли повышение квалификации или профессиональную 

переподготовку, от общей численности таких работников 

человек 

(процент) 

26 (100%) 



Численность (удельный вес) педагогических и 

административно-хозяйственных работников, которые прошли 

повышение квалификации по применению в образовательном 

процессе ФГОС, от общей численности таких работников 

человек 

(процент) 

24 (96%) 

Соотношение «педагогический работник/воспитанник» человек/че

ловек 

1/6 

Наличие в детском саду: да/нет  

музыкального руководителя да 

инструктора по физической культуре да 

учителя-логопеда да 

логопеда да 

учителя-дефектолога да 

педагога-психолога да 

Инфраструктура 

Общая площадь помещений, в которых осуществляется 

образовательная деятельность, в расчете на одного воспитанника 

кв. м 2,8 

Площадь помещений для дополнительных видов деятельности 

воспитанников 

кв. м 350,7 

Наличие в детском саду: да/нет  

физкультурного зала да 

музыкального зала да 

прогулочных площадок, которые оснащены так, чтобы 

обеспечить потребность воспитанников в физической активности и 

игровой деятельности на улице 

да 

Анализ показателей указывает на то, что Детский сад имеет достаточную 

инфраструктуру, которая соответствует требованиям СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи» и позволяет реализовывать образовательные программы 

в полном объеме в соответствии с ФГОС ДО. 


	Приказываю:

